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Generelt
Årsrapporten for Auriga Industries A/S, der omfatter både kon-
cernregnskabet og moderselskabsregnskabet, aflægges i henhold 
til International Financial Reporting Standards som godkendt af EU 
og yderligere danske oplysningskrav til årsrapporter for børsnote-
rede selskaber. Yderligere danske oplysningskrav til årsrapporter 
er fastlagt i IFRS-bekendtgørelsen udstedt i henhold til årsregn-
skabsloven samt af NASDAQ OMX, Copenhagen. Årsrapporten 
opfylder tillige International Financial Reporting Standards udstedt 
af IASB.

Årsrapporten er udarbejdet på baggrund af historiske kostpri-
ser, hvilket dog ikke gælder afledte finansielle instrumenter og 
investeringer i finansielle aktiver med handel for øje, der måles til 
dagsværdi. Den væsentligste anvendte regnskabspraksis er beskre-
vet nedenfor.

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år, bort-
set fra implementering af nye og ændrede standarder vedr. præ-
sentation.

Årsrapporten aflægges i danske kroner.

Implementering af nye og ændrede standarder og 
fortolkninger
Årsrapporten for 2009 er aflagt i overensstemmelse med de nye 
og ændrede standarder samt nye fortolkningsbidrag, der gælder 
for regnskabsår, der begynder 1. januar 2009 eller senere, her-
under bl.a. IAS 1 Præsentation af årsregnskaber, IAS 23 Låneom-
kostninger, ændret IFRS 7 Finansielle instrumenter: Oplysninger og 
IFRS 8 Driftssegmenter.

Standarder og fortolkninger, der ikke er trådt i kraft
Ændrede standarder og fortolkningsbidrag, der er godkendt af 
IASB, men endnu ikke er trådt i kraft på tidspunktet for offentlig-
gørelse af denne årsrapport, er ikke indarbejdet i nærværende 
årsrapport.

Nye standarder, der er relevante for selskabet, men som først 
træder i kraft for regnskabsår med start efter 1. januar 2009, 
omfatter bl.a. ændringer til IAS 32 Finansielle instrumenter: Præ-
sentation, IAS 39 Indregning og måling af finansielle instrumenter, 
IFRS 9 Klassifikation og måling af finansielle instrumenter og IFRS 
3 Virksomhedssammenslutninger. Det er ledelsens vurdering, at 
koncernens fremtidige implementering af disse standarder og for-
tolkningsbidrag ikke vil få væsentlig indvirkning på årsrapporten.

Konsolideringspraksis
Koncernregnskabet omfatter Auriga Industries A/S (moderselska-
bet) og de dattervirksomheder, hvori moderselskabet direkte el-
ler indirekte ejer mere end 50% af stemmerettighederne eller på 
anden måde har bestemmende indflydelse. Endvidere medtages 
ved pro rata-konsolidering i koncernregnskabet virksomheder, der 
ejes og drives sammen med andre, og hvor parterne i fællesskab 
udøver den bestemmende indflydelse.

Koncernregnskabet udarbejdes på grundlag af reviderede regnska-
ber for moderselskabet, dattervirksomheder og pro rata-konso-
liderede virksomheder ved sammenlægning af regnskabsposter af 
ensartet karakter. Der er foretaget eliminering af koncerninterne 
indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, mellemværender og 
udbytter samt urealiserede interne fortjenester og tab.

Ved køb af nye virksomheder og associerede virksomheder 
måles den overtagne virksomheds aktiver, forpligtelser og even-
tualforpligtelser til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Hvis 
kostprisen af de overtagne identificerbare nettoaktiver overstiger 
dagsværdien, indregnes det overskydende beløb som goodwill. 
Hvis dagsværdien af de overtagne identificerbare nettoaktiver 
overstiger kostprisen (dvs. negativ goodwill), indtægtsføres belø-
bet i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet. Minoritetsin-
teresser måles som minoritetsinteressens andel af dagsværdien af 
indregnede aktiver og forpligtelser. 

Kostprisen for en virksomhed består af dagsværdien af det erlagte 
vederlag tillagt de omkostninger, der direkte kan henføres til virk-
somhedsovertagelsen. Hvis vederlagets endelige fastsættelse er 
betinget af en eller flere fremtidige begivenheder, indregnes disse 
reguleringer kun i kostprisen, hvis den pågældende begivenhed er 
sandsynlig, og effekten på kostprisen kan opgøres pålideligt.

Resultat af dattervirksomheder, der overtages eller afhændes i 
årets løb, medregnes i koncernens resultatopgørelse fra overta-
gelsestidspunktet eller indtil afhændelsestidspunktet. 

Omregning af fremmed valuta 
De enkelte dattervirksomheders regnskaber aflægges i den valuta, 
som hovedsageligt anvendes i deres primære markeder og ved 
indgåelse af transaktioner (funktionelle valuta). 

Transaktioner foretaget i anden valuta end den enkelte virk-
somheds funktionelle valuta indregnes ved første indregning til 
transaktionsdagens kurs. Monetære aktiver og forpligtelser i frem-
med valuta omregnes til danske kroner efter balancedagens kurs. 
Ikke-monetære aktiver og forpligtelser i fremmed valuta, som 
indregnes til dagsværdi, omregnes til danske kroner på tidspunk-
tet for måling af dagsværdien. Fortjenester og tab, der skyldes 
omregning, indregnes i resultatopgørelsen. Dette gælder dog ikke 
valutakursdifferencer i forbindelse med ikke-monetære aktiver 
og forpligtelser, hvor ændringer i dagsværdien indregnes direkte i 
anden totalindkomst. 

Ved konsolidering omregnes koncernens aktiver og forpligtelser 
i forbindelse med udenlandske driftsaktiviteter til balancedagens 
kurs. Resultatopgørelsens poster omregnes til gennemsnitlige 
kurser for perioden, medmindre disse afviger væsentligt fra de 
faktiske valutakurser på transaktionstidspunkterne. I sidstnævnte 
tilfælde anvendes de faktiske valutakurser. Eventuelle valutakurs-
differencer indregnes i anden totalindkomst som kursregulering 
af udenlandske virksomheder. Sådanne kursdifferencer indregnes 
enten som indtægt eller omkostninger i resultatopgørelsen i pe-
rioden, hvori kapitalinteressen afhændes.

Goodwill og regulering af dagsværdi som følge af overtagelse af 
udenlandsk virksomhed behandles regnskabsmæssigt som aktiver 
og forpligtelser i den overtagne virksomhed og omregnes til ba-
lancedagens kurs.

Væsentlige regnskabsmæssige estimater og skøn
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er det nødvendigt, at ledelsen 
foretager skøn og opstiller de forudsætninger, der påvirker de rap-
porterede aktiver og forpligtelser på balancedagen samt de rap-
porterede indtægter og omkostninger for regnskabsperioden. 

Ledelsen baserer sine skøn på historisk erfaring samt en række 
andre forudsætninger, der menes at være rimelige under de givne 
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omstændigheder. Resultatet heraf danner grundlag for at vurdere 
de rapporterede indtægter og omkostninger, som ikke umiddel-
bart fremgår af andet materiale. 

Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og 
uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå, hvilket 
kan føre til, at de faktiske resultater afviger fra disse skøn.

I takt med at ledelsen får udviklet bedre opgørelsesmetoder, 
oparbejdes en større erfaring i vurdering af skøn. Udviklingen 
medfører en forbedret regnskabsmæssig behandling af skøn, som 
er medvirkende til, at usikkerhederne i skøn bliver mindre.

Ændring i regnskabsmæssige skøn
Årets resultat er påvirket positivt med DKK 31 mio. før skat som 
følge af ændring i skøn af nedskrivninger på varebeholdninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det modtagne eller til-
godehavende vederlag for varer og ydelser leveret som led i den 
almindelige drift ekskl. moms, afgifter og rabatter i forbindelse 
med salget. Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, når 
levering og risikoovergang til køber har fundet sted. 

Offentlige tilskud

Offentlige tilskud omfatter tilskud og finansiering af udvikling samt 
tilskud til investeringer mv. Tilskud indregnes, når der er rimelig 
sikkerhed for, at de vil blive modtaget.

Tilskud til indkøb af aktiver og udviklingsprojekter modregnes 
aktivets kostpris. Tilskud til dækning af afholdte omkostninger 
modregnes i de afholdte omkostninger.

Produktionsomkostninger 

Produktionsomkostninger omfatter råvareforbrug inkl. hjemtagel-
sesomkostninger, reparation og vedligeholdelse, gager og lønnin-
ger, øvrige produktionsomkostninger samt af- og nedskrivninger 
og amortisering.

Salgs- og distributionsomkostninger

Salgs- og distributionsomkostninger omfatter omkostninger 
vedrørende markedsføring og salg, herunder gager og lønninger, 
lokaleomkostninger, reklame, fragt, told og af- og nedskrivninger 
samt amortisering.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter gager til det administrative 
personale og ledelsen samt øvrige kontorholdsomkostninger, her-
under af- og nedskrivninger, tab på varetilgodehavender, IT-drift 
og kantineomkostninger.

Udviklings- og registreringsomkostninger

Udviklings- og registreringsomkostninger omfatter gager og løn-
ninger samt øvrige omkostninger, herunder af- og nedskrivninger 
samt amortisering, der kan henføres til koncernens udviklingspro-
jekter. 

Endvidere indgår omkostninger til udviklingsprojekter, hvor disse 
ikke opfylder kravene for aktivering. Regnskabsposten indeholder 
endvidere løbende omkostninger til vedligeholdelse af registre-
ringsrettigheder vedrørende koncernens produkter.

Bonusordninger

Koncernen udsteder bonusordninger til visse medarbejdere. 
Bonusordninger er gældsordninger. Den opgjorte bonus udgifts-

føres lineært over optjeningsperioden på baggrund af koncernens 
værdiskabelse (EVA – Economic Value Added). Før 2009 blev den 
aktiebaserede aflønning udgiftsført over indtjeningsperioden på 
baggrund af koncernens beregninger af antallet af fantomaktier, 
som forventes leveret. Fra 2009 hensættes overskudsdeling under 
anden gæld.

Leasing

Leasingkontrakter klassificeres som finansiel leasing, når kontrakt-
betingelserne overfører alle væsentlige risici og fordele forbundet 
med ejendomsretten til leasingtager. Alle andre leasingkontrakter 
klassificeres som operationel leasing. 

Finansielt leasede aktiver indregnes i balancen til dagsværdi eller 
nutidsværdien af minimumsleasingydelser, hvis disse er lavere. 
Den enkelte ydelse fastsættes ved indgåelse af leasingaftalen. Den 
tilsvarende forpligtelse over for leasinggiver indregnes i balancen 
som en finansiel leasingforpligtelse. Leasingydelserne fordeles mel-
lem finansieringsomkostninger og afdrag på leasingforpligtelsen 
for at opnå en konstant rentesats for den resterende forpligtelse. 
Finansieringsomkostninger indregnes direkte i resultatopgørelsen.

Operationelle leasingydelser udgiftsføres lineært over leasingkon-
traktens løbetid.

Modtagne og tilgodehavende incitamentsfordele ved indgåelse af 
en operationel leasingkontrakt fordeles lineært over kontraktens 
løbetid.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter 
set i forhold til virksomhedernes hovedformål, herunder bl.a. salg 
af langfristede aktiver og royalties.

Resultat i associerede virksomheder

Den forholdsmæssige andel af årets resultat efter skat, reguleret 
for urealiserede koncerninterne fortjenester og tab, indregnes 
under „Resultat efter skat af kapitalandele i associerede virksom-
heder“. 

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursge-
vinster og -tab på værdipapirer samt nedskrivninger vedrørende 
værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amorti-
sering af finansielle aktiver og forpligtelser, herunder finansielle 
leasingforpligtelser, samt tillæg og godtgørelser under acontoskat-
teordningen mv. Endvidere medtages realiserede og urealiserede 
gevinster og tab vedrørende afledte finansielle instrumenter, der 
ikke kan klassificeres som sikringsaftaler.

Renteindtægter og -omkostninger periodiseres ved hjælp af ho-
vedstolen og den effektive rente.

Skat

Moderselskabet er sambeskattet med danske søster- og datter-
virksomheder og med Forskningsfondens Ejendomsselskab A/S 
som administrationsselskab. Den aktuelle danske selskabsskat 
fordeles mellem de sambeskattede danske virksomheder i forhold 
til disses skattepligtige indkomster.

Aktuel skyldig skat er baseret på årets skattemæssige resultat. 
Koncernens skatteforpligtelse beregnes ud fra vedtagne skattesat-
ser på balancedagen. Årets skat, som består af årets forventede 
aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørel-
sen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i anden to-
talindkomst med den del, der kan henføres til indregning i anden 
totalindkomst.
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Aktuel skat indregnes i balancen som tilgodehavende, hvis der er 
betalt for meget i acontoskat, og som gældsforpligtelse, hvis der er 
betalt for lidt i acontoskat.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af 
alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæs-
sig værdi af aktiver og forpligtelser. Udskudte skatteforpligtelser 
indregnes generelt for alle skattemæssige midlertidige forskelle, og 
udskudte skatteaktiver indregnes i det omfang, det er sandsynligt, 
at fremførselsberettigede skattemæssige underskud kan mod-
regnes i skattemæssige overskud. Disse aktiver og forpligtelser 
indregnes ikke, hvis den midlertidige forskel skyldes goodwill eller 
første indregning (medmindre der er tale om virksomhedssam-
menslutning) af andre aktiver og forpligtelser ved transaktioner, 
der hverken påvirker det skattemæssige eller regnskabsmæssige 
resultat.

Udskudte skatteforpligtelser indregnes af skattemæssige midlerti-
dige forskelle hidrørende fra kapitalandele i dattervirksomheder, 
associerede virksomheder eller joint ventures bortset fra i tilfæl-
de, hvor koncernen kan kontrollere tilbageførslen af den midlerti-
dige forskel, og det er sandsynligt, at den midlertidige forskel ikke 
tilbageføres i nærmeste fremtid.

Den regnskabsmæssige værdi af udskudte skatteaktiver revurde-
res på balancedagen og nedskrives i det omfang, det ikke længere 
er sandsynligt, at der i fremtiden vil blive frembragt tilstrækkelig 
skattepligtig indkomst til, at det udskudte skatteaktiv vil kunne 
udnyttes.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser modregnes, når det er 
legalt bestemt, at aktuelle skatteaktiver kan modregnes i aktuelle 
skatteforpligtelser, når disse vedrører skat opkrævet af den sam-
me skattemyndighed, og når koncernen har til hensigt at afregne 
aktuelle skatteaktiver og -forpligtelser netto.

Balancen

Internt oparbejdede immaterielle aktiver – udviklings- og 
registreringsomkostninger

Omkostninger i forbindelse med forskningsaktiviteter indregnes i 
resultatopgørelsen, når de afholdes. 

Et internt oparbejdet immaterielt aktiv som følge af koncernens 
opnåelse af salgs- og registreringsrettigheder indregnes kun, hvis 
alle betingelser opfyldes som beskrevet i IAS 38. Omkostninger 
vedrørende udviklingsprojekter indregnes, såfremt visse kriterier 
er opfyldt under immaterielle aktiver og måles til kostpris med 
fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Aktivering forud-
sætter, at der vurderes at være tilstrækkelig sikkerhed for, at den 
fremtidige indtjening kan dække udviklingsomkostningerne. Endvi-
dere forudsætter aktivering efter koncernens opfattelse, at alle de 
nødvendige offentlige registrerings- og myndighedsgodkendelser 
forventes modtaget, og udviklingsomkostningerne kan måles på-
lideligt.

Internt oparbejdede immaterielle aktiver afskrives lineært over 
aktivernes brugstid. I tilfælde, hvor et internt oparbejdet immate-
rielt aktiv ikke kan indregnes, indregnes udviklingsomkostningerne 
i resultatopgørelsen, når de afholdes.

Erhvervede salgs- og registreringsrettigheder og knowhow

Disse immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af ak-
kumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivninger beregnes lineært 
over aktivernes forventede brugstid, der udgør 3-10 år.

Goodwill

Goodwill som følge af overtagelse af en dattervirksomhed, asso-
cieret virksomhed eller fælles kontrolleret virksomhed udgør det 

overskydende beløb i tilfælde, hvor kostprisen overstiger dagsvær-
dien af koncernens andel af de identificerbare aktiver, forpligtelser 
og eventualforpligtelser i dattervirksomheden, den associerede 
virksomhed eller fælles kontrollerede virksomhed på overtagel-
sestidspunktet.

Med henblik på test for værdiforringelse allokeres goodwill til de 
enkelte pengestrømsfrembringende enheder i koncernen, der for-
ventes at drage fordel af synergierne i forbindelse med virksom-
hedssammenslutningen. De pengestrømsfrembringende enheder, 
hvortil goodwill allokeres, testes en gang årligt for værdiforringelse 
eller oftere, hvis der er indikation af, at den pågældende enhed er 
værdiforringet. Hvis genindvindingsværdien af den pengestrøms-
frembringende enhed er lavere end den regnskabsmæssige værdi, 
allokeres nedskrivningen først til reduktion af den regnskabsmæs-
sige værdi af eventuel goodwill, der er allokeret til enheden, og 
derefter forholdsmæssigt til enhedens andre aktiver baseret på 
det enkelte aktivs regnskabsmæssige værdi. Nedskrivning af good-
will kan ikke tilbageføres efterfølgende.

Ved afhændelse af en dattervirksomhed, associeret virksomhed  
eller fælles kontrolleret virksomhed indregnes goodwill i resultat-
opgørelsen.

Immaterielle aktiver under etablering

Aktiver under etablering måles til kostpris med fradrag af even-
tuelle nedskrivninger. Afskrivning af disse aktiver påbegyndes, når 
aktiverne er klar til at blive taget i brug.

Materielle aktiver

Bygninger, tekniske anlæg og maskiner samt andre driftsmidler må-
les til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Aktiver under opførelse til produktionsmæssige, udlejningsmæs-
sige eller administrative formål måles til kostpris med fradrag af 
eventuelle nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte 
tilknyttet anskaffelsen samt omkostninger til klargøring af aktivet 
indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
Kostprisen af egenproducerede anlægsaktiver omfatter direkte 
og indirekte omkostninger til gager og lønninger, materialeforbrug 
samt underleverandører. 

Afskrivning på disse aktiver påbegyndes, når aktiverne er klar til at 
blive taget i brug. Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag 
af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivning bereg-
nes lineært over den forventede brugstid, der udgør:

Kontor- og laboratoriebygninger, beboelses-  
og udlejningsejendomme samt garager� 30 år

Produktions- og fabriksbygninger samt vejanlæg� 15-20 år

Tekniske anlæg og maskiner � 8 år

Driftsmidler og inventar � 5 år

Finansielle leasingaktiver afskrives over deres forventede brugstid 
på samme måde som egne aktiver eller, hvor brugstiden er kor-
tere, over løbetiden af den pågældende leasingkontrakt. 

Fortjeneste og tab ved afhændelse eller udrangering af materielle 
anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen og den 
regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet og indregnes i resul-
tatopgørelsen.

Nedskrivning af immaterielle og materielle aktiver eksklusive 
goodwill

Den regnskabsmæssige værdi af såvel immaterielle som materielle 
aktiver vurderes på balancedagen for at afgøre, om der er indi-
kation af værdiforringelse. Hvis det er tilfældet, vurderes aktivets 
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genindvindingsværdi for at fastsætte størrelsen af en eventuel 
værdiforringelse. I tilfælde, hvor aktivet ikke skaber likviditet, der 
er uafhængig af andre aktiver, vurderes genindvindingsværdien af 
den pengestrømsfrembringende enhed, hvortil aktivet tilhører. Et 
immaterielt aktiv med ubestemt brugstid testes årligt for værdi-
forringelse, og hvis der er indikation af værdiforringelse, nedskrives 
aktivet tilsvarende.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste 
værdi af dagsværdien med fradrag af salgsomkostninger og nyt-
teværdi. Ved fastsættelse af nytteværdien tilbagediskonteres skøn-
nede fremtidige pengestrømme til nutidsværdien ved hjælp af en 
diskonteringssats, som afspejler den aktuelle markedsvurdering af 
pengenes tidsværdi og aktivets særlige risici, hvortil de beregnede 
fremtidige pengestrømme ikke er blevet reguleret.

Hvis et aktivs (eller pengestrømsfrembringende enheds) genind-
vindingsværdi skønnes mindre end den regnskabsmæssige værdi, 
nedskrives den regnskabsmæssige værdi til genindvindingsværdien. 
Nedskrivningen udgiftsføres i resultatopgørelsen.

Hvis nedskrivningen tilbageføres efterfølgende, forhøjes aktivets 
(den pengestrømsfrembringende enheds) regnskabsmæssige 
værdi til den korrigerede genindvindingsværdi, dog kun således 
at den forhøjede regnskabsmæssige værdi ikke overstiger den 
regnskabsmæssige værdi, der ville være blevet anvendt, hvis ikke 
nedskrivning var blevet indregnet i foregående år. Den tilbageførte 
nedskrivning indtægtsføres i resultatopgørelsen.

Investeringsejendomme

Investeringsejendomme er ejendomme, der besiddes for at opnå 
lejeindtægter eller kapitalgevinster.

Investeringsejendomme måles til kostpris, der omfatter købspris 
og afholdte omkostninger med fradrag af af- og nedskrivninger. 
Afskrivningsgrundlaget er kostpris, og afskrivninger beregnes line-
ært over den forventede brugstid, der udgør 30 år.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomhe-
der i moderselskabets årsregnskab

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder 
måles til kostpris i moderselskabets årsregnskab. Hvis kostprisen 
overstiger kapitalandelens genindvindingsværdi, nedskrives til den-
ne lavere værdi. Hvis der udloddes mere i udbytte end der samlet 
er indtjent i virksomheden siden moderselskabets erhvervelse 
af kapitalandelene, anset dette som en indikation på værdifor-
ringelse. Ved salg af kapitalandele i dattervirksomheder og asso-
cierede opgøres fortjeneste eller tab som forskellen mellem den 
regnskabsmæssige værdi af de solgte kapitalandele og dagsværdien 
af salgsprovenuet.

Kapitalandele i associerede virksomheder i koncernregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles i 
koncernregnskabet efter den indre værdis metode. Dette inde-
bærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af 
virksomhedernes opgjorte regnskabsmæssige indre værdi, opgjort 
efter koncernens regnskabspraksis, med henholdsvis fradrag og 
tillæg af forholdsmæssige interne fortjenester og tab, og med tillæg 
af regnskabsmæssig værdi af goodwill.

I resultatet indregnes den forholdsmæssige andel af virksomheder-
nes resultat efter skat og eliminering af urealiserede forholdsmæs-
sige interne fortjenester og tab og med fradrag af eventuel ned-
skrivning af goodwill. I koncernens anden totalindkomst indregnes 
den forholdsmæssige andel af alle transaktioner og begivenheder, 
der er indregnet i anden totalindkomst i den associerede virksom-
hed. 

Kapitalandele i associerede virksomheder med negativ regnskabs-
mæssig indre værdi måles til DKK 0. Tilgodehavender og andre 
langfristede finansielle aktiver, der anses for at være en del af den 
samlede investering i den associerede virksomhed, nedskrives 
med eventuel resterende negativ indre værdi. Tilgodehavender fra 
salg af varer og tjenesteydelser samt andre tilgodehavender ned-
skrives alene, hvis de vurderes uerholdelige. Der indregnes alene 
en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre 
værdi, hvis koncernen har en retlig eller faktisk forpligtelse til at 
dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

Ved køb af kapitalandele i associerede virksomheder anvendes 
overtagelsesmetoden.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris eller nettorealisationsværdi, 
hvis denne er lavere opgjort efter gennemsnitsmetoden. Kostpris 
omfatter direkte materialer, arbejdsløn og en andel af indirekte 
produktionsomkostninger (IPO), der har været afholdt, og som 
har medført varebeholdningernes nuværende placering og til-
stand. I IPO indgår den andel af kapacitetsomkostningerne, der 
har direkte sammenhæng med de egenproducerede varer samt 
varer under fremstilling.

Tilgodehavender 

Tilgodehavender omfatter tilgodehavender fra salg af varer og 
tjenesteydelser. Tilgodehavender indgår i kategorien udlån og 
tilgodehavender, der er finansielle aktiver med faste eller bestem-
melige betalinger, som ikke er noteret på et aktivt marked, og 
som ikke er afledte finansielle instrumenter.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Første indregning 
sker til dagsværdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede 
tab på baggrund af en individuel vurdering af tabsrisici. 

Værdipapirer og kapitalandele 

Værdipapirer indregnes samt ophører med at blive indregnet på 
handelstidspunktet. Første indregning sker til dagsværdi. 

Værdipapirer klassificeres som værdipapirer med handel for øje og 
måles efterfølgende til dagsværdi. Fortjenester og tab som følge af 
ændring i dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen. 

Dagsværdien opgøres svarende til børskursen for børsnoterede 
værdipapirer og til en skønnet dagsværdi opgjort på baggrund af 
markedsinformationer samt anerkendte værdiansættelsesmetoder 
for øvrige værdipapirer.

Egenkapitalandele, der ikke handles på et aktivt marked, og hvor 
dagsværdien ikke kan opgøres tilstrækkeligt pålideligt, måles til 
kostpris.

Værdipapirer og kapitalandele indgår i kategorien finansielle ak-
tiver disponible for salg. Finansielle aktiver disponible for salg er 
finansielle aktiver, der ikke kan klassificeres som hverken udlån 
eller tilgodehavender, finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via 
resultatopgørelsen, eller finansielle aktiver, der beholdes til udløb.

Egenkapital

Egenkapitalinstrumenter udstedt af selskabet indregnes til det 
modtagne provenu eksklusive direkte omkostninger.

Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedta-
gelse på generalforsamlingen. Foreslået udbytte for regnskabsåret 
vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Erhvervelse af egne aktier indregnes direkte på egenkapitalen til 
kostpris under ”Overført overskud”. Vederlag modtaget ved af-
hændelse af egne aktier og modtagne udbytter indregnes ligeledes 
direkte på egenkapitalen.
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Pensionsforpligtelser

Betalinger til bidragsbaserede pensionsordninger udgiftsføres i 
den periode, hvori medarbejderen har udført den arbejdsydelse, 
der giver ret til pensionsbidraget. Betalinger til lovpligtige offent-
lige pensionsordninger behandles som bidragsbaserede ordninger, 
hvor koncernens forpligtelse i henhold til ordningen svarer til for-
pligtelsen under en bidragsbaseret ordning.

Ved ydelsesbaserede pensionsordninger fastsættes pensionsom-
kostningen i henhold til The Projected Unit Credit Method, og 
aktuarmæssig værdiansættelse foretages på balancedagen. Aktuar-
mæssige fortjenester og tab indregnes fuldt ud i den periode, hvor 
de opstår. Disse indregnes ikke i resultatopgørelsen, men præsen-
teres som anden totalindkomst i totalindkomstopgørelsen.

Omkostninger vedrørende pensionsforpligtelser, som kan henfø-
res til tidligere regnskabsår, indregnes straks i resultatopgørelsen, 
hvis optjeningsperioden er afsluttet. I modsat fald afskrives om-
kostningerne lineært over en gennemsnitlig periode, indtil optje-
ningsperioden er afsluttet.

Den indregnede pensionsforpligtelse i balancen udgør nutidsvær-
dien af den ydelsesbaserede forpligtelse med fradrag af dagsvær-
dien af ordningens aktiver. Eventuelt nettoaktiv kan ikke overstige 
nutidsværdien af refusioner og reduktioner i fremtidige bidrag til 
ordningen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en 
tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det 
er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug 
af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser med 
forventet forfaldstid ud over et år fra balancedagen måles til nu-
tidsværdi.

Gældsforpligtelser

Rentebærende banklån og kassekreditter etc. indregnes første 
gang til dagsværdi med fradrag af direkte låneomkostninger.  
Efterfølgende måling sker til amortiseret kostpris. Finansierings-
omkostninger, herunder skyldige beløb i forbindelse med indfri-
else og direkte omkostninger, periodiseres i resultatopgørelsen i 
henhold til den effektive rentes metode og tillægges instrumentets 
regnskabsmæssige værdi i det omfang, at lånene ikke er indfriet i 
perioden, hvori de opstår.

Leverandørgæld

Leverandørgæld er ikke rentebærende og måles til nominel værdi. 
Efterfølgende måling sker til amortiseret kostpris.

Afledte finansielle instrumenter og valutakurssikring

Koncernens aktiviteter udsættes primært for finansielle risici som 
følge af ændring i valutakurser og rentesatser. Koncernen anven-
der bl.a. valutaterminskontrakter og renteswapkontrakter for at 
sikre disse risici.

Brugen af afledte finansielle instrumenter er underlagt koncernens 
praksis, der er godkendt af bestyrelsen, som har udarbejdet ret-
ningslinjer for anvendelsen af afledte finansielle instrumenter.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter beregnet 
og gældende til sikring af fremtidige pengestrømme indregnes 
direkte i anden totalindkomst, og ineffektivitet indregnes i resul-
tatopgørelsen med det samme. Resulterer sikringen af penge-
strømme fra en fast forpligtelse eller den forventede fremtidige 
transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres 
beløb, som er modposteret i anden totalindkomst, fra anden to-

talindkomst og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller 
forpligtelsen. Resulterer den fremtidige transaktion i indtægter 
eller omkostninger, overføres beløb, som er modposteret i anden 
totalindkomst, til resultatopgørelsen. Overførsel sker i den pe-
riode, hvor den sikrede transaktion gennemføres.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er 
klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien 
af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i re-
sultatopgørelsen sammen med ændringer i værdien af det sikrede 
aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der 
ikke anvendes til regnskabsmæssig sikring, indregnes i resultatop-
gørelsen, når de opstår.

Pengestrømsopgørelse 
Pengestrømsopgørelsen er opstillet efter den indirekte metode. 
Likviditet består af likvide beholdninger og værdipapirer med fra-
drag af den andel af kortfristet bankgæld, som indgår i selskabets 
løbende likviditetsstyring. I moderselskabets pengestrømsopgørel-
se omfatter likvide beholdninger mellemværender med tilknyttede 
virksomheder. Pengestrømsopgørelsen kan ikke alene udledes af 
det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Segmentoplysninger
Segmentoplysninger omfatter 5 regioner og 5 forretningssegmen-
ter. Koncernens regioner opdeles i: Europa, ANZAC, LATAM, 
International og øvrige aktiviteter. Segmentoplysningerne følger 
koncernens regnskabspraksis og interne økonomistyring.

Segmentindtægter og omkostninger samt segmentaktiver og 
forpligtelser omfatter de poster, der direkte kan henføres til det 
enkelte segment, og de poster, der kan fordeles på de enkelte 
segmenter på et pålideligt grundlag. De poster som ikke er for-
delt vedrører primært aktiver og forpligtelser samt indtægter og 
omkostninger, der er forbundet med koncernens administrative 
funktioner, investeringsaktiviteter, indkomstskatter mv.

Langfristede aktiver i segmenterne omfatter de aktiver, som 
anvendes direkte i segmentets drift, herunder immaterielle og 
materielle aktiver samt kapitalandele i associerede virksomheder. 
Kortfristede aktiver i segmenterne omfatter de aktiver, som er 
direkte forbundet med driften i segmentet, herunder varebehold-
ninger, tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser, andre 
tilgodehavender og likvide beholdninger.

Forpligtelser tilknyttet segmenterne omfatter de forpligtelser, der 
er afledt af driften i segmentet, herunder leverandørgæld, hen-
satte forpligtelser og anden gæld.
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